
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-16

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELLA REVISIONE DEL DEFIBRILLATORE IN USO 
PRESSO IL CENTRO CIVICO BURANELLO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST ALLA 
DITTA PROGETTI S.R.L. (C.B. 55823) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 649,04 
IVA INCLUSA.
CIG Z1039EE984.

Adottata il 23/02/2023
Esecutiva dal 26/02/2023

23/02/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-16

OGGETTO ASSEGNAZIONE DELLA REVISIONE DEL DEFIBRILLATORE IN USO PRESSO 
IL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  ALLA  DITTA 
PROGETTI S.R.L. (C.B. 55823) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 649,04 IVA INCLUSA.
CIG Z1039EE984.

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture, e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori 
Municipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Premesso 

• che la Regione Liguria partecipando ad un progetto ministeriale ha acquistato nel-
l’anno 2013 35 nuovi defibrillatori semiautomatici DAE da assegnare all’esigenze del terri-
torio comprendente l’intera ASL 3 Genovese:

• che la conferenza del sindaci dell’ASL 3 Genovese  con nota CDS 2017/20 del 05.12.2013 e 
l’Assessorato allo Sport e Politiche Giovanili hanno proposto di affidare l’assegnazione per 
il territorio del Comune di Genova ai Municipi;

• che il Municipio Centro Ovest  nell’ambito del suddetto progetto, ha ricevuto  in dono  nel 
2015 un defibrillatore semiautomatico e ha ritenuto di destinarlo al Centro Civico Buranello 
in  quanto le  2 palestre presenti al Centro Civico sono frequentate giornalmente dagli stu-
denti delle scuole Medie Primarie e secondarie degli Istituti di Sampierdarena;

• che il defibrillatore semiautomatico è un dispositivo medico di emergenza che deve essere 
sottoposto a verifica e a controlli periodici che prevedono manutenzione preventiva e con-
trolli di sicurezza elettrico-funzionale;

• che è stato quindi richiesto un preventivo alla Ditta Progetti s.r.l.Strada del Rondello, 5 – 
10028 Trofarello (TO) PI.IT06367590012, ditta produttrice e fornitrice  del defibrillatore;

• che la Ditta Progetti s.r.l.,  ha inviato un preventivo che prevede , tra l’altro, un pacchetto di 
controllo base con 2 controlli 1 all’anno per due anni, oltre la sostituzione della batteria e 
delle  piastre in quanto scadute,  per una spesa complessiva di € 532,00 oltre iva 22% per un 
totale complessivo di € 649,04;

• che è necessario quindi procedere con urgenza alla verifica e al controllo del suddetto defi-
brillatore come previsto dal Decreto legislativo 81 del 2008 e come consigliato dalle norme 
CEI EN 62353 e risulta conveniente acquistare il pacchetto di controllo base per l’importo 
complessivo iva inclusa di € 649,04;

CONSIDERATO:

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento; ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 bis del Codice 
dei Contratti  Pubblici,  in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 
30 comma 1;

- alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affido diretto 
ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta  Progetti s.r.l.Strada del 
Rondello, 5 – 10028 Trofarello (TO) PI.IT06367590012 il controllo base con 2 controlli 1 all’anno 
per due anni, oltre la sostituzione della batteria e delle  piastre in quanto scadute,  per una spesa 
complessiva di € 532,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di € 649,04 ritiro e trasporto in-
cluso;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera, dott.ssa Simonetta Barboni;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z1039EE984.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di  affidare alla  PROGETTI S.r.L.  Strada del  Rondello,  5  – 10028 Trofarello  (TO) PI.I-
T06367590012 (C.B. 55823)  il controllo del defibrillatore situato presso il Centro Civico 
Buranello acquistando il pacchetto controllo base  comprensivo di  2 controlli 1 all’anno per 
due anni, oltre la sostituzione della batteria e delle  piastre,  per una spesa di € 532,00 oltre 
iva 22% per un totale complessivo di € 649,04 ritiro e trasporto incluso;

2) di impegnare la somma complessiva di  € 649,04  di cui € 117,04 per i.v.a.  al 22% ed € 
532,00  di  imponibile al  capitolo  68574 c.d.c.  4702  Manutenzione  ordinaria   PdC 
1.3.2.9.004 manutenzioni  ordinaria  e  riparazione  impianti  e  macchinari  a  Bilancio  2023 
(IMP. 2023/7220);

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa,  in un’unica soluzione, dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica , (cod. IPA AEM90L) mediante emissione di atto di liquidazio-
ne digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera, dott.ssa Simonetta Barboni;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Del Municipio II Centro Ovest

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



E Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-16
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DELLA REVISIONE DEL DEFIBRILLATORE IN USO PRESSO IL CENTRO 
CIVICO BURANELLO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST ALLA DITTA PROGETTI S.R.L. 
(C.B. 55823) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 649,04 IVA INCLUSA.
CIG Z1039EE984.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
 
PROGETTI S.r.l. 
Strada del Rondello, 5 - 10028 Trofarello (Torino) - Italy 
Tel. +39 011 644 738 - Fax +39 011 645 822 
info@progettimedical.com - www.progettimedical.com 
P.IVA IT06367590012 - C.F. 10213970154 - Capitale Sociale € 100.000,00 

 

Spett.le  

Comune di Genova – Municipio Centro Ovest 

Via Sampierdarena 34 

16149 – Genova (GE) 

 

OGGETTO:  Preventivo per rinnovo contratto di manutenzione defibrillatore Rescue Sam 

 

Essendo il Defibrillatore un Dispositivo Medico di Emergenza tale apparecchio deve essere sottoposto a verifica 
annuale come indicato dalle norme CEI EN 62353 (i controlli periodici prevedono manutenzione preventiva e 
controlli di sicurezza elettrico - funzionale) ed in quanto rientrante nella definizione di attrezzature di lavoro (ai sensi 
del D.Lgs. 81/08). 

Le nostre offerte:  

• CONTROLLO BASE 

Prevede 2 controlli (1 all’anno per 2 anni) dell’apparecchio comprensivi di controllo funzionale, 
manutenzione preventiva e verifica di sicurezza elettrica, con emissione del Verbale di controllo effettuato 
secondo le normative CEI vigenti. 
Durata del contratto 2 anni. Prezzo del pacchetto per singolo dispositivo 240 € + IVA (pagamento in 
un'unica soluzione al primo controllo), trasporto compreso. 

• NOLEGGIO MULETTO 
I controlli avvengono in tempi molto rapidi, ma nel caso aveste necessità, possiamo fornire un Defibrillatore 
in noleggio per consentirvi di avere una continuità di servizio per il periodo che intercorre dalla spedizione al 
reso del Defibrillatore sottoposto a controllo. 
Prezzo per il noleggio 150€ + IVA spese di spedizione incluse.  

• SINGOLA VERIFICA 
Nel caso vogliate invece effettuare un singolo controllo sull’apparecchio, il prezzo è di 130€ + IVA, trasporto 
escluso.  

 

Di seguito i prezzi di piastre e batterie:  

• DFBAD01PRC – Piastre monouso preconnesse per defibrillazione adulto: 61€ + IVA.  

• DFBPED01PRC – Piastre monouso preconnesse per defibrillazione pediatrica: 99€ + IVA. 

• DFBSAMBATT – Batteria LiMnO2 non ricaricabile lunga durata: 231€ + IVA.  

Qualora decideste di sottoscrivere un contratto verrà applicato uno sconto del 20% sulle piastre ed uno sconto del 
35% sulla batteria, mentre qualora optaste per la singola verifica verrà applicato uno sconto del 10% sugli accessori. 

 



 
 

 
 
PROGETTI S.r.l. 
Strada del Rondello, 5 - 10028 Trofarello (Torino) - Italy 
Tel. +39 011 644 738 - Fax +39 011 645 822 
info@progettimedical.com - www.progettimedical.com 
P.IVA IT06367590012 - C.F. 10213970154 - Capitale Sociale € 100.000,00 

 

 

Modalità di pagamento: BB 30 GG DF 

Validità del preventivo: 31/12/2023 

 

Trofarello, 03/02/2023       PROGETTI SRL 

         


